

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijski savjet

Р Ј Е Ш Е Њ Е

по Пријави намјере концентрације привредних субјеката *Intesa Sanpaolo S.p.A.*, Торино, Италија, *Reno De Medici S.p.A.*, Милано, Италија и *Manucor S.p.A.*, Милано, Италија

Сарајево
Новембар, 2009. године



Број: 01-02-26-026-13-П/09
Сарајево, 10. 11. 2009. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д), а у вези са чл. 12., 14., 16., 17. и 18. Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09), рјешавајући по заједничкој Пријави намјере концентрације привредних субјеката *Intesa Sanpaolo S.p.A., Piazza San Carlo 156, 10121 Торино, Италија, Reno De Medici S.p.A., Via Durini 16/18, 20122 Милано, Италија* и привредног субјекта *Manucor S.p.A., Via Brera 16, 20021 Милано, Италија* поднесеној од стране адвоката Бранка Марића, Мехмеда Спахе 26, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина, запримљеној дана 07.08.2009. године под бројем: 01-02-26-026-П/09, Конкurentијски савјет, на 97. (деведесетседмој) сједници одржаној дана 10.11.2009. године, је донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација која има утицај на тржиште продаје биоријентиране полипропиленске фолије и пластичних филмова у Босни и Херцеговини, која настаје стицањем контроле куповањем већине дионица од стране привредних субјеката *Intesa Sanpaolo S.p.A., Piazza San Carlo 156, 10121 Торино, Италија* и *Reno De Medici S.p.A., Via Durini 16/18, 20122 Милано, Италија* у привредном субјекту *Manucor S.p.A., Via Brera 16, 20021 Милано, Италија*.
2. Ово Рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у „Службеном гласнику БиХ“, службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкurentијски савјет је дана 07.08.2009. године под бројем 01-02-26-026-П/09 запримио заједничку Пријаву намјере концентрације (у даљем тексту: Пријава) по којој привредни субјекти *Intesa Sanpaolo S.p.A., Piazza San Carlo 156, 10121 Торино, Италија* и *Reno De Medici S.p.A., Via Durini 16/18, 20122 Милано, Италија* (у даљем тексту: *Intesa Sanpaolo* и *Reno De Medici* или Подносиоци пријаве) намјеравају стећи контролу куповином већине дионица у привредном субјекту *Manucor S.p.A., Via Brera 16, 20021 Милано, Италија* (у даљем тексту: *Manucor*).

Пријава је поднесена путем адвоката Бранка Марића, Мехмеда Спахе 26, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина (пуномоћи издане у Милану од привредног субјекта *Intesa Sanpaolo* дана 03. аугуста 2009. године и привредног субјекта *Reno De Medici* дана 4. аугуста 2009. године).

Увидом у поднесену Пријаву утврђено је да иста није потпуна и комплетна, у смислу члана 30. став (1) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон) и чл. 8., 9. и 10. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број 95/06), те је у складу са чланом 31. Закона Конкurentијски савјет затражио

допуноу исте (акт број: 01-02-26-026-1-II/09 дана 10.08.2009. године, акт број: 01-02-26-026-3-II/09 дана 19.08.2009. године и акт број: 01-02-26-026-7-II/09 дана 06.10.2009. године).

Подносилац пријаве је поднио, у смислу члана 31. став (2) Закона, захтјев за продужење рока за комплетирање Пријаве (акт број: 01-02-26-026-4-II/09 дана 27.08.2009. године), који је Конкурентијски савјет прихватио и у смислу члана 31. став (2) Закона, одобрио додатни рок за доставу тражене документације (акт број: 01-02-26-026-5-II/09 дана 08.09.2009. године).

Пријава је допуњена траженом документацијом (акт број: 01-02-26-026-2-II/09 дана 13.08.2009. године, акт број: 01-02-26-026-4-II/09 дана 27.08.2009. године, акт број: 01-02-26-026-6-II/09 дана 23.09.2009. године и акт број: 01-02-26-026-10-II/09 дана 12.10.2009. године).

По пријему тражене документације Конкурентијски савјет је утврдио да је Пријава комплетна и дана 02.11.2009. године издао Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве број: 01-02-26-026-11-II/09, у складу са чланом 30. став (3) Закона.

Подносилац пријаве је навео да је поднио захтјев за оцјену концентрације тијелима овлаштеним за оцјену концентрације Европске комисије, Албаније, Србије и Украјине, у смислу члана 30. став (2) Закона.

Конкурентијски савјет у поступку оцјене допуштености концентрације је утврдио сљедеће чињенице:

Пријава је поднесена у прописаном року, у смислу члана 16. став (1) Закона.

1. Учесници концентрације

Учесници концентрације су привредни субјекти *Intesa Sanpaolo S.p.A., Piazza San Carlo 156, 10121 Торино, Италија, Reno De Medici S.p.A., Via Durini 16/18, 20122 Милано, Италија* и *Manucor S.p.A., Via Brera 16, 20021 Милано, Италија*.

1.1. Привредни субјект *Intesa Sanpaolo*

Привредни субјект *Intesa Sanpaolo S.p.A., Piazza San Carlo 156, 10121 Торино, Италија* је дионичарско друштво уписано дана 05.01.2007. године под бројем 947156 у Регистар предузећа у Торину.

Привредни субјект *Intesa Sanpaolo* је друштво мајка *Intesa Sanpaolo* Групе која пружа путем својих субсидијарних друштава широк спектар банкарских и финансијских услуга физичким и правним лицима, углавном у Италији и Источној и Централној Европи.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта *Intesa Sanpaolo* су прикупљање штедње и кредитирање у различитим облицима, директно или преко контролисаних друштава, све банкарске операције, финансијске услуге, укључујући и оснивање и руковођење отвореним и затвореним пензионим фондовима.

1.1.1 Повезана друштва привредног субјекта *Intesa Sanpaolo* у Босни и Херцеговини

Привредни субјект *Intesa Sanpaolo* у Босни и Херцеговини у свом индиректном власништву има већинско учешће у привредним субјектима *Intesa Sanpaolo* Банка д.д. Сарајево и Центурион Финансијске услуге д.о.о. Сарајево.

Привредни субјект *Intesa Sanpaolo* Банка д.д. Сарајево, Обала Кулина Бана 9А, Сарајево регистрован је у Општинском суду у Сарајеву дана 24.12.2008. године под бројем 1-4639 на основу Рјешења Комисије за вриједносне папире ФБиХ број 03/1-19-597/08.

Власничку структуру *Intesa Sanpaolo* Банка д.д. Сарајево чини привредни субјект *Intesa Sanpaolo Holding International S.A., Luxembourg* са 86,48%, а који је у 100% власништву привредног субјекта *Intesa Sanpaolo*.

Претежне регистроване дјелатност привредног субјекта *Intesa Sanpaolo* Банка д.д. Сарајево су обављање депозитних, кредитних и осталих банкарских и других финансијских послова у земљи и са иностранством, давање и узимање свих врста кредита у земљи и иностранству, финансијски лизинг, давање свих послова новчаног јемства као и обављање других банкарских и финансијских послова од интереса за банку и њене дионичаре, односно клијенте.

Привредни субјект Центурион Финансијске услуге д.о.о. Сарајево, друштво са ограниченом одговорношћу за пословање са новчаним картицама, Фра Анђела Звиздовића 1., Сарајево, регистрован је у Општинском суду у Сарајеву под бројем 1-25274 .

Власничку структуру привредног субјекта Центурион Финансијске услуге д.о.о. Сарајево чини привредни субјект *PBZ Card* д.о.о. Загреб са 100% власничког учешћа, а који је у 100% власништу привредног субјекта Привредна банка Загреб д.д. који је са 76,59% у власништву привредног субјекта *Intesa Sanpaolo Holding International S.A.*, а који је у 100% власништву учесника концентрације *Intesa Sanpaolo*.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта Центурион Финансијске услуге д.о.о. Сарајево су финансијски лизинг, финансијско посредовање, стварање нових некретнина за продају и остале пословне дјелатности.

1.2. Привредни субјект *Reno De Medici*

Привредни субјект *Reno De Medici S.p.A., Via Durini 16/18, 20122* Милано, Италија је дионичарско друштво регистровано дана 19.02.1996. године под бројем МИ – 146-26581 у Привредној комори за индустрију, занатство и пољопривреду у Милану.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта *Reno De Medici* су индустријске, комерцијалне и услужне дјелатности које се односе на папир и технике за израду папира, укључујући и комплементарне и посредне процесе производње.

Привредни субјект *Reno De Medici* нема регистрованих привредних субјеката у Босни и Херцеговини.

1.3 Привредни субјект *Manucor*

Привредни субјект *Manucor S.p.A., Via Brera 16, 20021* Милано, Италија је дионичарско друштво регистровано дана 19.02.1996. године у Привредној комори за индустрију, занатство и пољопривреду у Милану под бројем МИ – 143347.

Оснивачки капитал привредног субјекта *Manucor* чини (..)*¹КМ ((..)**EUR*) од чега улог од номиналних (..)*КМ ((..)**EUR*), који чини (..)*редовних дионица, има привредни субјект *Equinox*

¹ (..)* - подаци представљају пословну тајну

Management Company S.A., Луксембург док преосталих (..)*редовних дионица које представљају преосталих номиналних (..)*КМ ((..)**EUR*) оснивачког капитала посједују физичка лица *Antonello Manuli*, (..)*, Милано, *Sandro Manuli* (..)*, Милано и *Mario Manuli*, (..)*, Милано.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта *Manucor* су продаја пластичних филмова за паковања у прехранбеној и индустријској области, продаја биоријентиране полипропиленске фолије, самољепљивих трака за област површинских заштита као и производња и продаја материјала који су комплементарни или повезани са пластичним филмовима.

Привредни субјект *Manucor* нема регистрованих привредних субјеката у Босни и Херцеговини али је присутан на тржишту путем директне продаје мале количине биоријентиране полипропиленске фолије.

2. Обавеза пријаве намјере концентрације

Обавеза пријаве намјере концентрације привредних субјеката, у смислу одредбе члана 14. став (1) Закона, постоји ако укупни годишњи приходи учесника концентрације остварени продајом роба и/или услуга на свјетском тржишту износе преко 100.000.000,00 КМ, по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији.

Укупни годишњи приходи привредних субјеката учесника концентрације (и њихових повезаних привредних субјеката), на основу података у Пријави, на дан 31. децембар 2008. године, су:

Табела 1.

Укупан приход	<i>Intesa Sanpaolo</i>		<i>Reno De Medici</i>		<i>Manucor</i>	
	<i>EUR</i> (у милионима)	КМ	<i>EUR</i>	КМ	<i>EUR</i>	КМ
Свијет	(..)*	(..)*	(..)*	(..)*	(..)*	(..)*
БиХ	-	(..)**	-	-	(..)*	(..)*

**Укупан годишњи приход повезаних друштава привредног субјекта *Intesa Sanpaolo* у БиХ од чега је
 - привредни субјект Центурион Финансијске услуге д.о.о. остварио приход од (..)*КМ, а
 - привредни субјект *Intesa Sanpaolo* Банка д.д. приход од (..)*КМ

Будући да су учесници концентрације испунили услове у погледу заједничког укупног годишњег прихода и да је најмање један привредни субјект учесник концентрације регистрован на територији Босне и Херцеговине, у смислу члана 14. став (1) тачка а) Закона, били су обавезни поднијети Пријаву.

Годишњи приход учесника концентрације представља укупан приход (без пореза на додану вриједност и других пореза који се директно односе на учесника концентрације, на свјетском и на тржишту Босне и Херцеговине), у смислу члана 8. тачка х) Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број 95/06).

3. Правни оквир оцјене концентрације

Конкуренијски савјет је у провођењу поступка оцјене допуштености концентрације примјенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта („Службени гласник БиХ“, број

18/06), те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката (Службени гласник БиХ“, број 95/06).

4. Правни основ и облик концентрације

Правни основ предметне концентрације, прописан је чланом 16. став (1) Закона, а у вези са чланом 30. став (1) тачка а) Закона и чланом 8. тачка ф) алинеја 3. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјекта.

Правни основ концентрације је Уговор о улагању у дионице привредног субјекта *Manucor*, закључен дана 29.07.2009. године у Милану, између Подносиоца пријаве, привредних субјеката *Antonello Manuli Finanziaria S.p.A., Via Vittor Pisani 22., Милано, Realmargi S.r.l., Via Vittor Pisani 22., Милано, и DAM S.r.l. Corso General Govorno 18., Торино* (који заједно чине „*Societa' Famiglia Manuli*“), а који представљају Нове дионичаре са једне стране, привредног субјекта *Manucor* и привредног субјекта *Equinox Investment Company S.A., Boulevard du Prince Henri 35., 1724 Луксембург* (у даљем тексту: *Equinox*), физичких лица *Antonella Manuli, Sandra Manuli, Maria Manuli* с друге стране који представљају Старе дионичаре.

На основу Уговора о улагању предвиђено је да ће привредни субјект *Equinox* продати својих 18.000.000 дионица и то привредним субјектима *Reno De Medici* 4.550.000 дионица и *Intesa Sanpaolo* 12.550.000, а члановима који чине „*Societa' Famiglia Manuli*“ по 300.000 дионица. Физичка лица *Antonello Manuli, Sandro Manuli* и *Mario Manuli* ће продати својих 2.000.000 дионица привредном субјекту *Intesa Sanpaolo*.

Надаље, Уговором о улагању је прецизирано да се након куповине цјелокупног капитала привредног субјекта *Manucor* упише повећање капитала чија ће протувриједност износити максимално (..)*КМ ((..)**EUR*) и то емитовањем дионица са правом гласа (дионице А) и дионице без права гласа (дионице Б) од чега ће бити емитовано (..)*КМ ((..)**EUR*) издавањем (..)*дионица А номиналне вриједности (..)*КМ ((..)**EUR*) по дионици са додатком на цијену од (..)* КМ ((..)**EUR*), а преосталих (..)* КМ ((..)**EUR*) издавањем (..)*дионица Б номиналне вриједности (..)*КМ ((..)**EUR*) по дионици са додатком на цијену у износу од (..)*КМ ((..)**EUR*).

Као резултат повећања капитала укупан капитал привредног субјекта *Manucor* након проведене концентрације биће подијељен као у Табели 2.

Табела 2.

Дионичар	Вриједност капитала према категорији дионице				% капитала према категорији дионице	
	А		Б		А	Б
	<i>EUR</i>	КМ	<i>EUR</i>	КМ		
<i>Reno De Medici</i>	(..)*	(..)*			45,5	-
<i>Intesa Sanpaolo</i>	(..)*	(..)*	(..)*	(..)*	45,5	100
<i>Antonello Manuli Finanziaria S.p.A</i>	(..)*	(..)*			3	-
<i>Realmargi S.r.l.</i>	(..)*	(..)*			3	-
<i>DAM S.r.l.</i>	(..)*	(..)*			3	-
УКУПНО	(..)*	(..)*	(..)*	(..)*	100	100

Извор: Табела из Уговора о улагању од 29.јула 2009. године, прилагођена

Правни облик концентрације представља стицање контроле (од стране привредних субјекта *Intesa Sanpaolo* и *Reno De Medici*), над другим привредним субјектом (над привредним субјектом *Manucor*), у складу са чланом 12. став (1) под б) Закона.

5. Релевантна тржишта концентрације

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа (услуга) који су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште производа обухвата све производе и/или услуге које потрошачи сматрају међусобно замјењивим с обзиром на њихове битне карактеристике, квалитет, намјену, цијену или начин употребе.

Према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта релевантно тржиште у географском смислу обухвата цијелу или дио територије Босне и Херцеговине, на којој су тржишни конкуренти активни у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима који то тржиште битно разликују од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Обзиром на наведено, а на основу проведене анализе релевантног тржишта учесника концентрације Конкурентијски савјет је утврдио да је релевантно тржиште производа концентрације тржиште продаје биоријентиране полипропиленске фолије и пластичних филмова .

Релевантним тржиштем у географском смислу сматра се тржиште Босне и Херцеговине.

Слиједом горе наведеног, релевантним тржиштем концентрације сматра се тржиште продаје биоријентиране полипропиленске фолије и пластичних филмова у Босни и Херцеговини.

6. Оцјена концентрације

У складу са чланом 17. Закона, Конкурентијски савјет је размотрио све релевантне чињенице, те утврдио да неће доћи до промјене тржишног учешћа учесника концентрације обзиром да се ради само о стицању контроле куповањем већине дионица једног од учесника концентрације који у Босни и Херцеговини већ има тржишно учешће мање од 0,1%, те да предметна концентрација не може имати за посљедицу спречавање, ограничавање нити нарушавање постојеће тржишне конкуренције на релевантном тржишту продаје биоријентиране полипропиленске фолије и пластичних филмова у Босни и Херцеговини.

Узимајући у обзир све изнесене чињенице и податке који су претходили доношењу предметног Рјешења, Конкурентијски савјет је оцјенио предметну концентрацију допуштеном, у смислу члана 18. став (2) тачка а) Закона, као што је наведено у диспозитиву овога Рјешења.

7. Административна такса

Подносилац Пријаве на ово Рјешење, у складу са чланом 2. став (1) тарифни број 107. тачка д) под 1) Одлуке о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом („Службени гласник БиХ“, број 30/06) је дужан платити административну таксу у укупном износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

8. Поука о правном лијеку

Против овога Рјешења није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објављивања овог Рјешења.

Предсједник
др. Стјепо Прањић